ATA Nº 06/2010 – Quinta Sessão Ordinária do mês de Fevereiro do

Terceiro Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 25 de Fevereiro de 2010, na Escola
Estadual do Setor Aeroporto, localizada na Rua 21 de Outubro, nº

481, Setor Aeroporto. Às 20hs18min, havendo número legal de
Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e

em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente da Casa de Leis,
Vereador Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária,

e convidou a Vereadora Professora Zenaide, para fazer a leitura do
texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o

Senhor Presidente solicitou ao Diretor Legislativo desta Casa
Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior,

que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.
Após a leitura o Senhor Presidente convidou o Grupo de Dança Tribo

e o Coral Infantil da escola para se apresentarem. Dando
prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª

Secretária da Mesa, Vereadora Professora Zenaide que fizesse a

leitura das matérias constantes no expediente. ITEM 01: LEITURA
DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. ITEM 02: MOÇÃO DE

APLAUSOS N° 002/2010, de 24/02/10. PROPONENTE:
Vereador Jonas Barros e outros. PROPOSTO: Senhor Valdez

Pimentel. ASSUNTO: Pelos serviços prestados à comunidade
gurupiense e aos anos de dedicação despedidos em prol do

funcionamento da Casa de Maria. A Moção foi encaminhada para a
ordem do dia das próximas sessões. ITEM 03: REQUERIMENTO N°

53/2010, de 09/02/10. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infra-estrutura.
ASSUNTO: Construção de uma praça com 03 quadras poliesportivas

no Jardim Tocantins II. O Requerimento foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade. ITEM 04:

REQUERIMENTO N° 055/2010, de 12/02/10. REQUERENTE:

Vereador Dr. Mauricio. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde.

ASSUNTO: Solicitação de mais uma equipe de PSF (Programa Saúde
Família), para atender no Posto de Saúde do Setor Vila Nova. O

Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. ITEM 05: REQUERIMENTO N° 068/2010, de

24/02/10. REQUERENTE: Vereador Dinda e outros. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Senador João Ribeiro. ASSUNTO: Viabilização de recursos e parcerias
para a construção de uma creche na quadra AV 02, situada na Rua

14, do Setor Aeroporto III, Gurupi - TO. O Requerimento foi colocado
em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. ITEM 06:

REQUERIMENTO N° 069/2010, de 24/02/10. REQUERENTE:

Vereador Denes Teixeira. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infra-
estrutura. ASSUNTO: Requer Implantação de meio-fios, bem como a

colocação de lâmpadas novas nos postes de iluminação pública do
Setor Santa Rita do município de Gurupi. O Requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
ITEM 07: REQUERIMENTO N° 070/2010, de 24/02/10.

REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria

Municipal de Infra-estrutura. ASSUNTO: Solicitação de serviços de
patrolamento na avenida Perimetral Leste e a rua 15 do Setor

Aeroporto, município de Gurupi. O Requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.  ITEM 08:

REQUERIMENTO N° 071/2010, de 24/02/10. REQUERENTE:
Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Conselho Tutelar de Gurupi.

ASSUNTO: Implantação de Campanha de incentivo a denúncia
contra pedofilia e maior proteção aos menores. O Requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
ITEM 09: REQUERIMENTO N° 072/2010, de 24/02/10.

REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria

Estadual de Habitação. ASSUNTO: Construção de casas populares
em Gurupi. O Requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. ITEM 10: INDICAÇÃO N°
040/2010, de 11/02/10. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação do
Projeto “Mãe Crecheira” em Gurupi – TO. ITEM 11: INDICAÇÃO N°

051/2010, de 22/02/10. INDICANTE: Vereadora Profª Zenaide.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de

posto de saúde do Setor Aeroporto. ITEM 12: INDICAÇÃO N°

053/2010, de 22/02/10. INDICANTE: Vereadora Profª Zenaide.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de

uma praça com quadra poliesportiva e parque infantil na quadra 16
do Setor Parque Residencial São José. ITEM 13: INDICAÇÃO N°

055/2010, de 24/02/10. INDICANTE: Vereador Dinda e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Viabilização de

recursos e parcerias para a construção de uma creche na quadra AV
02, situada na Rua 14, do Setor Aeroporto III, Gurupi - TO. ITEM 14:

INDICAÇÃO N° 058/2010, de 24/02/10. INDICANTE: Vereador
Kita Maciel. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Aquisição de um veículo para o Conselho Tutelar. As indicações lidas
foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Público Municipal.

Solicitando questão de ordem a Vereadora Profª Zenaide pediu que o

Senhor Presidente consultasse os Edis para que incluíssem no

expediente, matérias referentes às necessidades do setor, sendo
acatada pelos demais Vereadores. ITEM 15: REQUERIMENTO N°

062/2010, de 22/02/10. REQUERENTE: Vereadora Profª Zenaide.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infra-estrutura e Celtins.
ASSUNTO: Rebaixamento da rede e conseqüente iluminação na Rua

São Bernardo esquina com Rua 16, quadra 43 no Setor Parque
Residencial São José. O Requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. ITEM 16:
REQUERIMENTO N° 63/2010, de 22/02/10. REQUERENTE:

Vereadora Profª Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do

Tocantins. ASSUNTO: Cobertura do pátio da Escola Estadual Setor
Aeroporto do município de Gurupi - TO. O Requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. ITEM 17:

REQUERIMENTO N° 64/2010, de 22/02/10. REQUERENTE:
Vereadora Profª Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do
Tocantins. ASSUNTO: Reforma e ampliação do Centro Comunitário

do Setor Aeroporto no município do Gurupi para a implantação de
atividades sociais que ali serão desenvolvidas, incluindo idosos e

crianças. O Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. ITEM 18: REQUERIMENTO N°

65/2010, de 24/02/10. REQUERENTE: Vereadora Profª Zenaide.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e
Juventude. ASSUNTO: Convênio da Secretaria de Esporte Municipal

com Aeroporto Esporte Clube. O Requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. Não havendo

Vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente

passou para o Grande Expediente fizeram o uso da palavra por ordem
de inscrição os Vereadores Professora Zenaide, Marcão do Povo,

Dinda, Dr. Mauricio, Professor Cabo Carlos e Kita Maciel.

ORDEM DO DIA

ITEM 01: PARECER N° 001/2010, DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO
VETO AO AUTÓGRAFO DE LEI N° 1.873, DE 08 DE DEZEMBRO

DE 2009 .

ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade dos proprietários de

empresas privadas terem, em seus quadros de funcionários,

observando a proporcionalidade de sexos, mínimo de 10% de homens
ou mulheres, e dá outras providências.

RELATOR: Ver. Kita Maciel.

ITEM 02: VETO AO AUTÓGRAFO DE LEI N° 1.873, DE 08 DE

DEZEMBRO DE 2009 .
ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade dos proprietários de

empresas privadas terem, em seus quadros de funcionários,
observando a proporcionalidade de sexos, mínimo de 10% de homens

ou mulheres, e dá outras providências.
AUTOR: Poder Executivo.

As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo

Público Municipal. Em atendimento ao Ofício IA 018/2010, o Senhor
Presidente convidou o Presidente do Instituto ADAMO, Jandislau José

Lui para fazer uso da tribuna. Não havendo Vereadores inscritos no
Pequeno Expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande

Expediente fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os

Vereadores Professora Zenaide, Marcão do Povo, Dinda, Dr. Mauricio,
Professor Cabo Carlos e Kita Maciel. Não havendo mais matérias a ser

apreciadas, o Senhor Presidente passou para as considerações finais,
não havendo inscritos e não havendo nada mais a tratar, o Senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão às 22hs32min,
agradecendo a presença de todos e convidando a comparecerem à

próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 25 do mês corrente.
Foi solicitada como visita honrosa a esta Casa a presença da

Professora Valnira Castelo Branco pela Vereadora Professora Zenaide
e pelo Vereador Dinda a presença honrosa da Professora Maria do

Carmo Pereira Batista. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Jonas Barros – PV, como Presidente, Vereadora

Professora Zenaide – PSB, como 1ª Secretária, Denes Teixeira – PPS,
Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo –

PR, Marta Barbosa – DEM e Professor Cabo Carlos – PT. Com a

ausência justificada da Vereadora Wanda Botelho – PR, que se
encontra de licença médica. O teor completo das manifestações e

apartes encontra-se gravados em CD de nº 005/2010, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro,

“FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e
três dias do mês de Fevereiro de dois mil e dez.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Profª. Zenaide
        Presidente                                          1ª Secretária